CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 1 de 3

ATA 49 – REUNIÃO ORDINÁRIA 27 - MANDATO BIÊNIO 23/25

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três reuniu-se a partir das 10h00 o

Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba - COMTUR para a 27ª reunião ordinária, com a

primeira chamada às 9h30, nas dependências da tulha do Parque da Fazenda, conforme

pauta comunicada previamente, a seguir inserida:

PAUTA REUNIÃO ORDINÁRIA 27 biênio 2023/2025 – 30 nov 2023  -
COMTUR/PARQUE DA FAZENDA

Acolhida

I. Leitura, se necessário, discussões e aprovação da ata da reunião anterior

 Saudação e apresentação do Presidente do Conselho

II. PAUTA DA REUNIÃO

II.1 -DELIBERAÇÕES

II.1.1 – Relatório do grupo de trabalho para revisão da lei e regimento do COMTUR

II.1.2 – Proposta de ocupação dos cargos conforme Regimento

II.1.3 – Indicação de Coordenadorias para as Câmaras Temáticas

II.1.4 – Proposta de presença de Conselheiros no evento Buteco Legal

II.1.5 – Proposta de sede fixa para o Conselho

III.2 - INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

III.2.1 – Atualização sobre o evento Buteco Legal

III.2.2 -  Atualização sobre o pleito de construção da 2ª. Etapa da Cidade da Criança

III.2.3 – Resumo sobre pleitos e ações em Brasília

III.2.4 – Resumo sobre presenças de turistas em eventos

III.3 - ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A REGIÃO TURÍSTICA TIETÊ VIVO

III.3.1 – Reunião no Ministério do Turismo

III.3.2 – Instalação de sede fixa da Agência

IV. EXPEDIENTE – Comunicações / Leitura de Documentos

IV.1 - Palavra Livre aos Conselheiros e Convidados, na sequencia a parceiros

IV.2 - Respostas a esclarecimentos solicitados

ENCERRAMENTO

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 2 de 3

A reunião contou com a presença dos Conselheiros e convidados que a registraram na lista

própria, a saber: Ana Carolina Bonassi, David Moraes Fernandes de Oliveira, Demevaldo de

Miranda Gomes,  EdiCarlos Rodrigues, Giovana Munhoz Gianoni, Karla Ranyelle de A.

Marques, Liliana Carvalho, Miriam Pereira dos Santos, Nelson Eduardo Pereira da Costa,

Cleves de Araújo dos Santos, Edilson  Cavassana. A reunião se iniciou com a palavra do

Presidente do COMTUR, Sr. Edicarlos Rodrigues, que se manifestou acolhendo e saudando

a todos os presentes. Solicitou a presença do Conselheiro. Nelson Eduardo Pereira da Costa

ao seu lado na mesa condutora dos trabalhos, Em seguida passou à seqüência estabelecida

na pauta, iniciando pelo tópico das DELIBERAÇÕES – item II.1.1 – Relatório do grupo de

trabalho para revisão da lei e regimento do COMTUR, assunto sobre o qual discorreu

informando de reunião com os Conselheiros Abilio Junior e Nelson Eduardo, resultando da

mesma a minuta de alteração da lei de criação do Conselho e que vai anexada à presente ata

e para a qual solicita a todos seus comentários, com a finalidade de concluir a proposta e

encaminhar para os trâmites competentes; Quanto ao item II.1.2 – Proposta de ocupação

dos cargos conforme Regimento, explicou o Presidente sobre a conveniência de contar

com os Conselheiros na atuação direta para o desenvolvimento do turismo no município,

causa que precisa contar com mais voluntários e por isso é necessário mais interação e ação

dos Conselheiros, de modo que a proposta pretende essas designações já para a próxima

reunião mensal. Aprovada, o Presidente providenciará as indicações e convites necessários.

Neste item, a atual Secretária Executiva informou sua dificuldade de conciliação do tempo

com suas atividades profissionais e pessoais, solicitando então que o Presidente a substitua

no cargo. Ao item II.1.3 – Indicação de Coordenadorias para as Câmaras Temáticas foi

solicitado aos Conselheiros que se voluntariem para as Coordenações estabelecidas na

Resolução 02/23, também anexada à presente ata. O Presidente espera contar com a

disposição dos colegas já para a próxima reunião, esclarecendo que os Coordenadores

poderão e deverão buscar colaborações dentre os profissionais atuantes no trade conforme

seu segmento. Aproveitou e mencionou que se encontra em tratativas a ocupação de espaço

físico em sala cedida pela Agência Tietê Vivo de Desenvolvimento do Turismo Regional,

localizada no Shopping Araçatuba, iniciativa que facilitará a interação e atividades do

COMTUR, pois o local permanece aberto diariamente até as 22h00. Seguindo, o item II.1.4 –

Proposta de presença de Conselheiros no evento Buteco Legal explicou que poderia

acontecer promoção do COMTUR no evento mencionado, pois o mesmo atrai milhares de

moradores e turistas e poderia se confirmar como boa oportunidade para divulgação da

presença do Conselho na atuação do turismo da cidade.Vários comentários se sucederam,

ao final concluindo pela participação voluntária de quem o quisesse, porém sem a divulgação

formal do Conselho;  Item já mencionado (II.1.5 – Proposta de sede fixa para o Conselho),

este assunto está em andamento e serão informados os detalhes oportunamente; Iniciando a

parte das INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, o Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

Página 3 de 3

solicitou ao Secretário Municipal de Turismo, presente na reunião, que trouxesse atualização

sobre os itens pautados, quais sejam atualização sobre o evento Buteco Legal, sobre o pleito

de construção da 2ª. Etapa da Cidade da Criança, resumo sobre pleitos e ações em Brasília e

sobre presenças de turistas nos eventos do município. Com a palavra, o Secretário Laerte

Rocha discorreu sobre cada assunto, esclarecendo detalhes e respondendo a perguntas, ao

final convidando a todos para estarem juntos no evento Buteco Legal e apoiarem a primeira

edição do concurso Natal Iluminado, que premiará residências e estabelecimentos com R$

100.000,00 (cem mil reais), iniciativa da atual Administração Municipal que pretende estimular

pessoas a conviverem e celebrarem o Natal com seu espírito fortalecido e direcionado ao

Bem de Araçatuba. Quanto à ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A REGIÃO

TURÍSTICA TIETÊ VIVO, o Presidente Edicarlos Rodrigues solicitou ao Conselheiro Titular

Nelson Eduardo, também Presidente da Agência Tietê Vivo, que procedesse às informações,

conforme os itens pautados. Sobre III.3.1 – Reunião no Ministério do Turismo o Presidente

esclareceu que esteve acompanhado do Secretário Municipal Laerte Rocha e do Diretor de

Eventos da Secretaria, Alex Castilho, em reunião com servidores qualificados do Ministério do

Turismo, com os quais se informaram das novas diretrizes do MTur para o programa de

Regionalização do Turismo e, especificamente, também para Araçatuba. Na oportunidade

trocaram apresentações com a Diretora do programa de Destinos Turísticos Inteligentes,

Barbara Blaudt e formalizaram protocolos de solicitações de recursos ao Ministério, sendo

eles os pleitos para instalação de projeto de Trilhos Históricos no Bosque dos Araçás, portais

para as entradas da cidade, urbanização da orla na margem do rio Tietê, área do Parque

Náutico de Araçatuba, aquisição de Van para um Posto de Informações Turísticas volante,

melhorias no Parque Ecológico Baguaçu, no Parque da Fazenda, no Bosque dos Araças e

construção de rampa pública. Quanto à III.3.2 – Instalação de sede fixa da Agência, como

já foi dito, encontra-se em andamento e se espera que no início do próximo ano o espaço

seja ocupado e inicie as atividades no local. Terminadas as atualizações, o Presidente

colocou a palavra livre aos Conselheiros e ouvindo aos que a usaram, declarou o

encerramento deste encontro,

Edicarlos Rodrigues
Presidente

Ana Carolina Bonassi
Secretária Executiva